
        

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Il Segretario Generale 

Servizi Is琀椀tuzionali, al Ci琀琀adino, An琀椀corruzione e Trasparenza, URP

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE l’Assessore Regionale alle Autonomie Locali della Funzione Pubblica-

Servizio  Ispettivo,  in  esecuzione  dei  DD.AA.  n.  463  del   del  11/10/2023  e  n.  468  del

17/10/2023,  ha  nominato  Commissario  ad  Acta  il  dott.  Enzo  Abbinanti  presso  la  Città

Metropolitana di Messina, al fine di dare corso, in via sostitutiva, all’adozione dei seguenti

atti:

1. -  Approvazione schema di  convenzione fra la Città Metropolitana di Messina e il

Comune di Messina, per la funzione di direzione generale;

2. - Modifiche al Regolamento per l’approvazione del Canone Unico Patrimoniale di

Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

3. - Modifica alla denominazione della “Fondazione Messina”. Approvazione schema

statuto;

4. -  Bilancio  consolidato  dell’esercizio  finanziario  2022.  Art.  11  bis  del  D.Lgs.  n.

118/2011.  Presa  d’atto  dell’inesistenza  di  società,  enti  o  organismi  oggetto  di

consolidamento.

VISTA la L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e successive modificazioni, recante “Disposizioni in ma-

teria di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane” e successive modifiche;

CHE  in data 20/10/2023 il  dott.  Enzo Abbinanti  si  è insediato presso questo Ente ed ha

proceduto all’adozione degli atti sopratrascritti; 

_____________________________________________
1

deProposta di determinazione n. 

deDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

  Oggetto: Liquidazione indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta dott.

Enzo Abbinanti per intervento sostitutivo, ai sensi dell’art. 24 L.R. n. 44/91, per l’adozione degli atti

previsti in esecuzione dei DD.AA. n° 463 del 11/10/2023 e n° 468 del 17/10/2023.

4756 10/11/2023

4410 13/11/2023



VISTO il D.A.n. 40 del 08/06/2012 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali che

determina i compensi spettanti ai Commissari ad Acta;

ATTESO CHE in data 02/11/2023 con prot. n. 40016/23 il dott. Enzo Abbinanti inoltrava la

nota relativa al compenso per l’attività espletata, calcolato ai sensi del predetto  D.A. n. 40

dell’08/06/2012, Tabella 1 e 3, per un totale complessivo da corrispondere di euro 1.218,62

di cui 1.125,00 per indennità di carica e di euro 93,62 per rimborso spese viaggio;     

CHE la suddetta richiesta, in relazione alla tipologia degli atti adottati, è stata verificata e

risulta conforme ai compensi  previsti dall’allegato “A” del D.A. n. 40/Serv.3 del 8/6/2012;

PRESO ATTO che l’importo da liquidare rientra tra i redditi assimilati a quello da lavoro

dipendente secondo quanto previsto dall’art. 50 lett. F del TUIR ed è quindi  soggetto sia a

ritenuta IRPEF che ad IRAP;

RITENUTO che si dovrà versare all’Erario la ritenuta IRPEF e IRAP a carico dell’Ente

tramite modello F24EP, entro il 16 Dicembre 2023;

RITENUTO  conseguentemente,  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  184  del  d.lgs  18

agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della somma complessiva di € 1.218,62;

VISTO l’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTI lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  qui  integralmente  si  richiamano  per  fare  parte

integrante e sostanziale del dispositivo:

DI IMPEGNARE a favore del dott. Enzo Abbinanti la somma complessiva di € 1.218,62

di  cui  €  1.125,00  per  indennità  di  carica  prelevando  l’importo  dal  Capitolo  10  del

Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 e la somma di € 93,62 per le spese di viaggio sostenute

prelevando l’importo dal Capitolo 170 del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023;

DI LIQUIDARE al dott. Enzo Abbinanti, per l’incarico di Commissario ad Acta espletato

presso questa Città Metropolitana di Messina, giusti DD.AA. n. 463 del 11/10/2023 e n. 468

del 17/10/2023,  la somma complessiva di  € 1.218,62 di cui € 1.125,00 per indennità di

carica ed euro 93,62 per rimborso spese viaggio;

_____________________________________________
2



DI DARE ATTO che sull’importo imponibile di  € 1.125,00 si dovrà operare  la ritenuta

IRPEF nella misura del 38% così come richiesto dal beneficiario;

DI  DISPORRE  l’accredito  della  somma  cosi  come  richiesto  dal  beneficiario,  mediante

bonifico bancario, sul Conto Corrente indicato nella richiesta di pagamento che costituisce

parte integrante del presente provvedimento non pubblicabile per motivi di privacy;

DI  DARE  MANDATO alla  direzione  finanziaria  di  provvedere  all’emissione  degli

ordinativi per il pagamento e il versamento delle ritenute IRPEF  e IRAP;

DARE ATTO CHE trattasi di spese rientranti nelle tipologie di cui all’art. 191 del D.Lgs. n.

267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO che: 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della

Legge n.241/90 e dell’art.6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al responsabile

del procedimento; 

-  lo  scrivente Segretario  Generale,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attesta  la

regolarità amministrativa del medesimo;

CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno

assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/13;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel

rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.

196/2023 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del

10/8/2018  contenente  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle

disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016.

                                  IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa R. CARRUBBA

                           Firmato digitalmente                  

Ai  sensi  della  legge n° 241/1990 il  responsabile  del  procedimento è  il  Responsabile  dei

Servizi Istituzionali, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P. della Segreteria Generale, Patrizia

Abramo.

Recapiti 090/7761701 e-mail: p.abramo@cittametropolitana.me.it pec:protocollo @pec.prov.

me.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-

cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. pres-

so il Presidente della Regione Sicilia 

_____________________________________________
3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:p.abramo@cittametropolitana.me.it


Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “A昀昀ari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 4410     DEL 13/11/2023_

OGGETTO

Liquidazione indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta do琀琀. Enzo Abbinan琀椀 

per intervento sos琀椀tu琀椀vo, ai sensi dell’art. 24 L.R. n. 44/91, per l’adozione degli a琀� previs琀椀 in esecuzione 

dei DD.AA. n° 463 del 11/10/2023 e n° 468 del 17/10/2023.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO 

COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento provinciale  sui  

controlli interni e si a琀琀esta la compa琀椀bilità del pagamento della spesa con gli stanziamen琀椀 di bilancio e con le 

regole di 昀椀nanza pubblica (Art. 9 comma 1, le琀琀.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della 昀椀rma digitale                                                                                        Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                                                                 LA REGGENTE DOTT.SSA MARIA GRAZIA NULLI

                                                                                                             FIRMATO DIGITALMENTE

Si a琀琀esta, ai  sensi  dell’art.  153, comma 5,  del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura 昀椀nanziaria della spesa in relazione alle  

disponibilità e昀昀e琀�ve esisten琀椀 negli stanziamen琀椀 di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamen琀椀 di  

entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguen琀椀  impegni  contabili,  regolarmente  registra琀椀  ai  sensi  dell'art.  191,  

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/

Capitolo

Esercizio

N.931 15/11/2023 1.125,00 10 2023

N.932 15/11/2023 93,62 170 2023

Data della 昀椀rma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio 昀椀nanziario

                                                                                                      LA REGGENTE DOTT. SSA MARIA GRAZIA NULLI

                                                                                                                          FIRMATO DIGITALMENTE

Con l’a琀琀estazione della copertura 昀椀nanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecu琀椀vo, ai sensi dell'art.  

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


	Oggetto: Liquidazione indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta dott. Enzo Abbinanti per intervento sostitutivo, ai sensi dell’art. 24 L.R. n. 44/91, per l’adozione degli atti previsti in esecuzione dei DD.AA. n° 463 del 11/10/2023 e n° 468 del 17/10/2023.
	DARE ATTO che:
	- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 e dell’art.6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al responsabile del procedimento;
	- lo scrivente Segretario Generale, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del medesimo;
	Liquidazione indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta dott. Enzo Abbinanti per intervento sostitutivo, ai sensi dell’art. 24 L.R. n. 44/91, per l’adozione degli atti previsti in esecuzione dei DD.AA. n° 463 del 11/10/2023 e n° 468 del 17/10/2023.

